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III. I IV.

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  SV. PATRIK, BISKUP

Rođen je oko 385. godine u Walesu, koja je tada sta-
jala pod rimskom vlašću i dobrim dijelom bila roman-
izirana. Roditelji su mu bili kršćani. Dobio je ime Ma-
gonus Sucatus Patricius. Otac mu je bio đakon. Patrik 
je provodio lagodan život ne mareći ni za znanost ni 
za vjeru. Kada mu je bilo 16 godina, irski gusari, oteli 
su ga s tisućama drugih ljudi i prodali ga kao roba u 
Irsku. Patrikov gospodar odredio ga je za pastira ovaca. 
Nalazeći se uz stada u divljini, ropstvo ga je približilo 
Bogu. Molio je i činio pokoru. Nakon 6 godina ropstva 
čuo je glas da će uskoro biti oslobođen. Pobjegao je od 
svoga gospodara i vratio se kući u Britaniju.
U Galiji, u gradu Auxerreu pod vodstvom tamošnjeg 
biskupa sv. Germana studijem se spremio za svećeništvo. 
Bio je najprije zaređen za đakona. Prema jednoj predaji, 
u snu mu se obratio jedan Irac koji mu je pružio pismo 
u kojem je pisalo. „Molimo te, vrati se i budi opet s 
nama!” 
Patrik je to shvatio kao Božji poziv. Biskup ga nije htio 
poslati u Irsku u koju je Patrik želio poći. Napokon je bio 
posvećen za biskupa u Irskoj, kamo ga je poslao papa 

Celestin I.. Patrik se u naviještenju Evanđelja, najprije obraćao kraljevim odličnicima, a 
njihov prijelaz na kršćanstvo slijedio je onda i priprosti puk. Irski otok je jedna od rijetkih 
zemalja koja je prihvatila kršćanstvo bez prolijevanja krvi. Uveo je redovništvo. Irski re-
dovnici kasnije će odigrati veliku ulogu ne samo u Irskoj već i po Europi. Bilo je mnogo 
duhovnih zvanja, posebno kod mladih Iraca oba spola.
Nailazio je i na probleme u naviještanju, osobito od druida, starih keltskih poganskih 
svećenika. Tako je jednom bio 15 dana zatvoren sa svojim suradnicima i tek na inter-
venciju vrlo utjecajnih prijatelja, oslobođen je. Patrik je organizirao biskupije koje su se 
poklapale s područjem pojedinih plemena. Svoje biskupsko sjedište Patrik je osnovao u 
Armaghu u Ulsteru, a tamo i danas stoluje irski kardinal primas. Patrik se proslavio i kao 
čudotvorac, a dokazao se i u proricanju budućih događaja. O Patrikovoj osobi i životu 
su bezbrojne legende. Po predaji potjerao je sve zmije i ostale otrovne životinje iz Irske. 
Danas u Irskoj gotovo da nema guštera, zmija, gmazova, čak ni šišmiša. Pokušaji da se 
u Irskoj nastane te životinje su više puta propali. Umro je 461. godine, kod irskog grada 
Downa. 
Mnoge crkve u svijetu njemu su posvećene, najviše u Irskoj, SAD-u i Australiji. Dan sv. 
Patrika se slavi 17. ožujka kao irski nacionalni blagdan. Jedan je od rijetkih svetaca koje 
štuju: katolici, pravoslavci, anglikanci i luterani. I Nigerija ima ovoga sveca za zaštitnika 
U slikarstvu, Sveti Patrik je naslikan sa trolistom djetelinom, jer je nekim poganim Ircima 
na taj način objašnjavao otajstvo Presvetoga Trojstva - Božje jedinstvo triju osoba - Oca, 
Sina i Duha Svetoga.
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. KORIZMENA NEDJELJA (BEZIMENA) “A“, 15. - 21. 3. 2020.

1. čitanje: Izl 17, 3-7. 
Otpjevni psalam: Ps 95, 1-2, 6-9.
2. čitanje: Rim 5, 1-2.5-8.

Evanđelje: Iv 4, 5-42. - ovdje skraćeni dio

U ono vrijeme: Dođe Isus u samarijski grad koji 
se zove Sihar, blizu imanja što ga Jakov dade 
svojemu sinu Josipu. Ondje bijaše zdenac 
Jakovljev. Isus je umoran od puta sjedio na 
zdencu. Bila je otprilike šesta ura.
Dođe neka žena Samarijanka zahvatiti vode. 
Kaže joj Isus: “Daj mi piti!” Kaže mu na to Sa-
marijanka: “Kako ti, Židov, išteš piti od mene, 
Samarijanke?” Isus joj odgovori: “Kad bi znala 
dar Božji i tko je onaj koji ti veli: ‘Daj mi piti’, ti 
bi u njega zaiskala i on bi ti dao vode žive.” Od-
vrati mu žena: “Gospodine, ta nemaš ni čime 
bi zahvatio, a zdenac je dubok. Otkuda ti dakle 
voda živa? Zar si ti možda veći od oca našeg 
Jakova koji nam dade ovaj zdenac i sam je iz 
njega pio, a i sinovi njegovi i stada njegova?”
Odgovori joj Isus: “Tko god pije ove vode, 
opet će ožednjeti. A tko bude pio vode koju 
ću mu ja dati, ne, neće ožednjeti nikada: voda 
koju ću mu ja dati postat će u njemu izvorom 
vode koja struji u život vječni.” Kaže mu žena: 
“Gospodine, daj mi te vode da ne žeđam i da 
ne moram dolaziti ovamo zahvaćati.” 
“Kaže mu žena: “Gospodine, vidim da si pro-
rok. Naši su se očevi klanjali na ovome brdu, 
a vi kažete da je u Jeruzalemu mjesto gdje se 
treba klanjati.” A Isus joj reče: “Vjeruj mi, ženo, 
dolazi čas kad se nećete klanjati Ocu ni na 
ovoj gori ni u Jeruzalemu. Vi se klanjate ono-
me što ne poznate, a mi se klanjamo onome 
što poznamo jer spasenje dolazi od Židova. 
Ali dolazi čas - sada je! - kad će se istinski 
klanjatelji klanjati Ocu u duhu i istini jer takve 
upravo klanjatelje traži Otac. Bog je duh i koji 
se njemu klanjaju, u duhu i istini treba da se 
klanjaju.” Kaže mu žena: “Znam da ima doći 
Mesija zvani Krist - Pomazanik. Kad on dođe, 
objavit će nam sve.” Kaže joj Isus: “Ja sam, 
ja koji s tobom govorim!” Mnogi Samarijanci iz 
onoga grada povjerovaše u njega zbog riječi 
žene koja je svjedočila.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 16. 3. 2020. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Lucu Bevanda
7,30 Ljubica Milićević za + supruga Antu, roditelje 
Juru i Zoru, svekra Juru, svekrvu Mandu 
7,30 Zora Merdžo za + svekra Jozu, svekrvu 
Jelu, djevera Marijana, zaovu Veselku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Vesna Lovrić za + majku Zoru Mihalj
18,00 Milka Maduna i djeca za + Vladu i ostale 
++ iz obitelji Maduna i Mihaljević

Utorak, 17. 3. 2020.
7,00 Supruga i djeca za + Zvonku Milićevića
7,30 Marija za svoje ++
7,30 Obitelj za + Anđu Bevanda (1. god.)
18,00 Djeca za ++ roditelje Karla i Ljubicu Cvit-
ković
18,00 Slavko i Jelka Lončar za svoje ++

Srijeda, 18. 3. 2020.
7,00 Smilja za ++ roditelje Iliju i Ivu, tetke Matiju, 
Milu i Maru i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ Đuru i Nedu Vučina, Petra i 
Milku Prlić i tetku Anicu
7,30 Zdenko Martić za + Saru Milićević
18,00 Ruža Ćavar za + supruga Stjepana, svekra 
Nikolu, svekrvu Ivu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Anđa i Veselko Čale za ++ roditelje, braću 
i ostale ++ iz obitelji Bevanda i Čale
18,00 Andrea Vladić i obitelj za + djeda Vlatka 
Lovrića

Četvrtak, 19. 3. 2020.
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Sveta Misa

Petak, 20. 3. 2020.
7,00 Danica Ćorić za ++ roditelje Boška i Delfu, 
brata Milu Vidačka i ostale ++ iz obitelji Vidačak, 
Ćorić i Puce
7,30 Obitelj za ++ Elizabetu i Tomislava 
7,30 Mira Bošković za ++ iz obitelji Bošković i 
Vranješ
18,00 Supruga Stana i djeca za + Nikolu Arapo-
vića, sestru Rajku, svekrvu Ružu i ostale ++ iz 
obitelji Arapović
18,00 Ana Ivanković za + roditelje Juru i Ivku 
Zrakić, tetku Kaju i baku Katu

Subota, 21. 3. 2020.
7,00 Obitelj za ++ iz obitelji Džidić, Knezović i 
Kalinić
7,30 Marica Bulić i djeca za +supruga Mladena
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Danicu, sestru 
Milku i ostale ++ iz obitelji Ljubić  
18,00 Iva i Zora za ++ roditelje Ivana i Janju, brata 
Peru Đinkića, sestre Ružu i Milku Knezović
18,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Janju Marić

N  15  III. KORIZMENA NEDJELJA
P  16  Hilarije, Julijan, Euzebija, Tacijan
U  17  Patrik, Gertruda, Konrad, Domagoj
S  18  Ćiril Jeruzalemski, Aleksandar, Eduard
Č  19  JOSIP, ZARUČNIK BDM
P  20  Niceta, Dionizije, Vlado
S  21  Kristijan, Vesna, Vlasta, Kasijan
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IV. KORIZMENA NEDJELJA (SREDOPOSNA) “A“, 22. - 28. 3. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 1Sam 16, 1.6-7.10-13. 
Otpjevni psalam: Ps 23, 1-6.
2. čitanje: Ef 5, 8-14.

Evanđelje: Iv 9, 1-41. - ovdje skraćeni dio  

U ono vrijeme: Isus prolazeći ugleda čovjeka 
slijepa od rođenja. Zapitaše ga njegovi učenici: 
»Učitelju, tko li sagriješi, on ili njegovi roditelji te 
se slijep rodio?« Odgovori Isus: »Niti sagriješi 
on niti njegovi roditelji, nego je to zato da se na 
njemu očituju djela Božja. To rekavši, pljune na 
zemlju i od pljuvačke načini kal pa mu kalom 
premaza oči. I reče mu: »Idi, operi se u kupa-
lištu Siloamu!« - što znači »Poslanik.« Onaj 
ode, umije se pa se vrati gledajući. Susjedi i oni 
koji su ga prije viđali kao prosjaka govorili su: 
»Nije li to onaj koji je sjedio i prosio?« Jedni su 
govorili: »On je.« Drugi opet: »Nije, nego mu je 
sličan.« On je sam tvrdio: »Da, ja sam!« Nato 
ga upitaše: »Kako su ti se otvorile oči?« On 
odgovori: »Čovjek koji se zove Isus načini kal, 
premaza mi oči i reče mi: ‘Idi u Siloam i operi 
se.’ Odoh dakle, oprah se i progledah.«
Tada odvedoše toga bivšeg slijepca farizejima. 
A toga dana kad Isus načini kal i otvori njegove 
oči, bijaše subota. Farizeji ga počeše iznova 
ispitivati kako je progledao. On im reče: »Sta-
vio mi kal na oči i ja se oprah - i evo vidim.« 
Nato neki između farizeja rekoše: »Nije taj 
čovjek od Boga: ne pazi na subotu.» Drugi su 
pak govorili: »A kako bi jedan grešnik mogao 
činiti takva znamenja?« I nastade među njima 
podvojenost. Odgovore slijepcu: »Sav si se u 
grijesima rodio, i ti nas da učiš?« i izbaciše ga. 
Dočuo Isus da su onoga izbacili pa ga nađe 
i reče mu: »Ti vjeruješ u Sina Čovječjega?« 
On odgovori: »A tko je taj, Gospodine, da 
vjerujem u njega?« Reče mu Isus: »Vidio si 
ga! To je onaj koji govori s tobom!« A on reče: 
»Vjerujem, Gospodine!« I baci se ničice preda 
nj. Tada Isus reče: »Radi suda dođoh na ovaj 
svijet: da progledaju koji ne vide, a koji vide, 
da oslijepe!« Čuli to neki od farizeja koji su bili 
s njime pa ga upitaju: »Zar smo i mi slijepi?« 
Isus im odgovori: »Da ste slijepi, ne biste imali 
grijeha. No vi govorite: ‘Vidimo’ pa grijeh vaš 
ostaje.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 23. 3. 2020. 
7,00 Venka Stojčić i obitelj za + supruga Ivana 
i ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Anku Mandić
7,30 Zvonko Čarapina za ++ roditelje Mirka i 
Maru
18,00 Supruga Jela i obitelj za + supruga Ljubu 
i ostale ++ iz obitelji Marinčić i Kordić
18,00 Žaklina Jurić za ++ roditelje Juru i Anu, 
braću Vladimira i Tomislava, nevjestu Ružicu i 
baku Janju 

Utorak, 24. 3. 2020.
7,00 Katica za ++ roditelje Nikolu i Anicu, brata 
Ivana Paponju i ostale ++ 
7,30 Obitelj Pehar za ++ Šteficu i Ninu Sala-
varda
7,30 Silvana Mikulić za + majku Ljubicu Vuletić 
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju Madžar 
i ostale ++
18,00 Vesna Glavaš za ++ svekra Ivana, svekrvu 
Križu i ostale ++

Srijeda, 25. 3. 2020. 
7,00 Obitelj za ++ Antu i Mariju Kresić (1. god.) 
i ostale ++ iz obitelji Krešić i Ravlić
7,30 Janja za + brata Matu, bratića Danijela, 
rođake Martina i Zorana
7,30 Obitelj Mijatović za ++ roditelje Juru i Jelu 
i bratića Miroslava
18,00 Danica i Nada za + Milku, Marka i Julijanu 
Zovko, roditelje Peru i Maru i ostale ++ iz obitelji 
Barić
18,00 Stana Raspudić i obitelj za + supruga 
Ivana

Četvrtak, 26. 3. 2020.
7,00 Frano i Blagica Sesar za + kći Antoniju, 
roditelje i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ Tomu i Anđu Primorac
7,30 Za ++ Božidara Prcu 
18,00 Dragica Rajič za + supruga Jozu
18,00 Anica Kraljević za ++ roditelje Marka i 
Anicu, djeda Nikolu, baku Mariju, strica Blagu i 
ostale ++ iz obitelji Marušić

Petak, 27. 3. 2020.
7,00 Julija Rogić za ++ Zdravka i Janju Šitum 
7,30 Obitelj Vučina za ++ Tomu i Anđu Vučina
7,30 Andrija i Milica Gagro za ++ roditelje Matu 
i Ivu, Grgu i Maru i ostale ++ iz obitelji Gagro i 
Martinović
18,00 Verica Majstorović i djeca za + Petra Antu-
novića (1. god.) i ostale ++ iz obitelji Antunović
18,00 Obitelj za ++ Anđelka i Anicu Pažin

Subota, 28. 3. 2020.
7,00 Obitelj Rozić za ++ roditelje Stjepana i 
Maricu
7,30 Ivan Rozić za ++ roditelje Marka i Matiju
7,30 Obitelj za +Jozu Leutara
18,00 Obitelj Lasić za ++ Matu Lasića i Marka 
Lovrića i ostale ++ iz obitelji
18,00 Mara Tomić za + Radicu i ostale ++ iz 
obitelji Lovrić

N  22  IV. KORIZMENA NEDJELJA
P  23  Oton, Turibije, Anuncijata, Rebeka
U  24  Latin, Javorka, Simon
S  25  BLAGOVIJEST
Č  26  Montan i Maksima
P  27  Lidija, Rupert, Lada
S  28  Priska, Guntram, Renata, Sonja
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Mara Bubalo 10, Ljubica Milićević 20, Ob. 
Barbarić 10, N.N. 20, Ljubica Vučić 20, Ljilja 
Markić 10, N.N. 10, N.N. 20, N.N. 10, N.N. 
30, Božica Njavro 10, N.N. 10, Ob. Bijakšić i 
Martinović 20, Jozo Mikulić 10, N.N. 5, N.N. 
10, N.N. 20, N.N. 20, N.N. 20, Ob. Karačić 10, 
Slavka Zovko 20, N.N. 50, Bariša Kvesić 10, 
Ivan Kordić 10, N.N. 10.

REDOVINA

Marijan Grbešić 50, Ob. Marka Grbešića 100, 
Marija Zovko 120, Mara Bubalo 50, Ljubica 
Milićević 100, N.N. 50, Ivan Sušac 50, Ljilja 
Markić 50, Miro Šuman 50, Ob. Ilije Lončara 
100, Ankica Martinović 50, Marija Buntić 50, 
Ob. Raspudić 50, N.N. 100, Dario Marojević 
100, Zoran Cvitanović 100, Ivica Raspudić 
100, N.N. 100, Božica Njavro 40, Jozo Galić 
100, Iva Pušić 100, Mate Bošnjak 50, Ivan 
Hrkać 50, Jozo Mikulić 50, Frano Doko 100, 
Ljilja Bajo 100, Ob. Zvonimira Sopta 50, Ob. 
Lesko 100, Ivanka Zlomislić 50, Ob. Marin-
ka Martinovića 50, Danica Kutle 50, N.N. 30, 
N.N. 100, Josip Merdžo 100, Zoran Božić 100, 
Bariša Kvesić 50, Ob. Mile Sopta 100, Ivan 
Kordić 100, Božica Tomić 50, Pero Karačić 
50, Branka Dadić 100, Bariša Čolak 200, Jozo 
Rozić 100.

ZA CRKVU
 
Mara Bubalo 50, Ljubica Milićević 100, N.N. 
50, Ivan Sušac 50, Marija Buntić 30, Mate 
Bošnjak 50, N.N. 50, Bariša Kvesić 50, Vladi-
mir Vilenica 30, Branka Dadić 100, Jozo Rozić 
50. 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

KRATKE OBAVIJESTI

- Od ponedjeljka 16. ožujka započinjemo po-
božnost u čast sv. Josipa, Svaku večer uoči 
sv. mise moliti ćemo litanije i molitvu u čast 
sv. Josipa.
- Pobožnost 13. utoraka u čast sv. Ante zapo-
činjemo u utorak - 17. ožujka u 1730 sati.
- U četvrtak je svetkovina sv. Josipa, zaštitni-
ka naše biskupije. Raspored sv. Misa je kao 
nedjeljom. Svečana sv. Misa je u 1800 sati. 
Zbog svetkovine u četvrtak nema župnog 
vjeronauka a djeca su dužna doći na jednu od 
sv. Misa. Isto tako neće biti ni Euharistijskog 
klanjanja u 1700.

DUHOVNE MISLI

- Ne zamaraj se stvarima koje stvaraju zabri-
nutost, nemir i tjeskobu. Potrebno je samo 
jedno: uzdići duh i voljeti Boga. Molitva je 
izljevanje našeg srca u srce Božje.
- Kada bi se i svijet okrenuo naglavce, kada 
bi sve bilo u mraku, u dimu i metežu, Bog je 
s vama. Čega se bojati?
- Samo jedno moraš tražiti od Gospodina – da 
Ga voliš. Za sve ostalo, samo Mu zahvaljuj.
- Volite i vježbajte jednostavnost i poniznost. 
Ne brinite o osudama svijeta jer ako svijet 
nema što reći protiv nas, ne bismo bili istin-
ske Božje sluge.
- Nikad se nemojte oslanjati na sebe. Sve 
svoje povjerenje stavite u Gospodina.
- Nikada ne zaboravite da se nebeske milosti 
udjeljuju ne samo radi vlastitog posvećenja, 
nego i zbog posvećenja drugih.
- Ako nas spopadne kakva klonulost ili sla-
bost duha, trčimo do podnožja Križa, pripoji-
mo se nebeskim mirisima pa ćemo nedvojbe-
no biti osnaženi. 
- Duša koja se uzda u Boga nema se čega bo-
jati. Uvijek se prilagodi Božjoj volji i ne boj 
se! To je pravi put koji vodi u Nebo!


